
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.483  Quarta-feira, 26 DE JULHO DE 2023

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 491 DE 24 DE JULHO DE 2023
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, com destino a 
Santarém e Oriximiná-PA, de 23/07 a 05/08/2023:

Servidor Objetivo

Deoclécio Neves Cordeiro Junior, matrícula nº 
54197969, ocupante do cargo de Técnico de 

Planejamento e Gestão em Turismo.

Reunir IMAZON e AMOFLOTA e operadores de turismo, visando o 
nivelamento das regras para a atividade de pesca esportiva na para 

as temporadas de 2023/2024; ü Garantir de forma compartilhada com 
o 1°CIPAMB, e a Prefeitura Municipal de Óbidos e a FUNAI, o acesso 

seguro aos extrativistas na Flota do Trombetas, dando cumprimento aos 
protocolos definidos conjuntamente entre essas instituições.

II - Conceder 13,5 (treze e meia) diárias, conforme o processo nº 
2023/798528 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 493 DE 25 DE JULHO DE 2023
CONSIDERANDO o Processo 2023/731963;
RESOLVE:
Conceder 12,5 (doze e meia) diárias complementares aos servidores SUB 
TEN André Luís Silva Cruz, matrícula nº 5576245, 3º SGT Eliezer Teles dos 
Santos Gomes, matrícula 57221498, 3º SGT Everson Galo Prazeres, ma-
trícula 572218221 e CB Liliane Barbosa de Jesus, matrícula 57221892, por 
permanecer em REVIS Rios São Benedito e Azul-PA, de 16 a 29/07/2023, 
conforme o processo nº 2023/731963 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº 494 DE 25 DE JULHO DE 2023
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, com destino 
a Belém-PA, de 03 a 10/08/2023:

Servidor Objetivo
Márcio Vitor Paixão Holanda, matrícula nº 
5894648, ocupante do cargo de Gerente.

Integrar a Regional de Carajás do IDEFLOR-Bio nos estudos e esforços 
frente à proteção da Floresta e defesa ambiental.Emmanuell Carrolo Sobrinho, matrícula nº 

57200772, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente.

II - Conceder 7,5 (sete e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2023/785785 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 966955

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 001, DE 25 DE JULHO DE 2023.
Dispõe sobre procedimentos para a realização da atividade de Pesca Espor-
tiva em Unidades de Conservação da natureza geridas pelo IDEFLOR-Bio.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará - IDEFLOR-Bio, com fundamento na Lei Estadual n.º 
6.963/2007, com a redação dada pela Lei Estadual n.º 8.096/2015;
Considerando a Lei n. º 9.985, de 18 de julho de 2000, que institui o Siste-
ma Nacional de Unidades de Conservação da Natureza - SNUC e dá outras 
providências e o Decreto n.º 4.340 de 2002 que regulamenta o SNUC;
Considerando a Lei n.º 11.959, de 29 de junho de 2009, que dispõe sobre a 
Política Nacional de Desenvolvimento Sustentável da Aquicultura e da Pesca;
Considerando a Instrução Normativa Interministerial MPA/MMA n.º 09, de 
13 de junho de 2012, que estabelece normas gerais para o exercício da 
pesca amadora ou esportiva em todo o território nacional;
Considerando o Decreto n.º 6.040, de 07 de fevereiro de 2007, que institui 
a Política Nacional de Desenvolvimento Sustentável dos Povos e Comuni-
dades Tradicionais;
Considerando a Instrução Normativa Interministerial MPA/MMA n.º 05, de 
13 de junho de 2012, que dispõe sobre os procedimentos administrativos 
para a inscrição de pessoas físicas e jurídicas no Registro Geral da Ativida-
de pesqueira nas categorias de Pescador Amador, Organizador de Compe-
tição de Pesca Amadora, no âmbito do MPA;
Considerando o Decreto n.º 610, de 4 de dezembro de 2012, que cria o 
Comitê Permanente de Gestão da Pesca Esportiva do Estado do Pará;
Considerando o Decreto n.º 1.686, de 29 de junho de 2021, que estabelece 
os critérios para a formalização dos Acordos de Pesca em comunidades 
pesqueiras no âmbito do Estado do Pará;
Considerando a Lei n.º 9.665 de 19 de julho de 2022, que dispõe sobre a 
Política de Desenvolvimento Sustentável da Aquicultura no Estado do Pará, 
revoga dispositivos da Lei nº 6.713, de 25 de janeiro de 2005;
Considerando a necessidade do estabelecimento de normas específicas 
para as unidades de conservação estaduais, dado que são áreas especial-
mente protegidas; resolve:
CAPÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS
Art. 1º. Esta norma estabelece condições e procedimentos para a reali-
zação da atividade da Pesca Esportiva em Unidades de Conservação (UC) 
estaduais, geridas pelo IDEFLOR-Bio, no estado do Pará.

§ 1° A atividade da Pesca esportiva é vedada nas Unidades de Conservação 
do grupo Proteção Integral, exceto nas UC das categorias Refúgio de Vida 
Silvestre e Monumento Natural, nas condições estabelecidas no parágrafo 
segundo.
§ 2° A Pesca Esportiva nas Unidades de Conservação das categorias Refú-
gio de Vida Silvestre e Monumento Natural somente será permitida quando 
a atividade estiver prevista no ato de criação da UC ou em seu Plano de 
Manejo ou quando ocorrer em território de população tradicional, nas áreas 
reguladas por Termo de Compromisso ou sob dupla afetação;
§ 3° A Pesca Esportiva realizada nas Unidades de Conservação do grupo 
Uso Sustentável na categoria Área de Proteção Ambiental (APA) será regu-
lada por esta norma nos casos em que for expressamente determinado no 
seu plano de manejo ou por força de ato expedido pela autoridade máxima 
do órgão gestor, ficando submetida nos demais casos às regras gerais da 
atividade no estado.
CAPÍTULO II
DOS PRINCÍPIOS E DIRETRIZES
Art. 2º. Para os fins de normatização da atividade de pesca esportiva, 
somente será contemplada a pesca esportiva de peixes, não envolvendo 
outros recursos pesqueiros.
Art. 3°. O exercício e o manejo das atividades de pesca esportiva deverão 
observar os seguintes princípios:
I - utilização racional e sustentável dos recursos naturais;
II - protagonismo das comunidades tradicionais que residam ou façam uso 
dos recursos pesqueiros na Unidade de Conservação para a gestão da ativi-
dade de pesca esportiva em seu interior e, em especial, quando o exercício 
da atividade as envolver;
III - implementação de programas de monitoramento;
IV - acompanhamento dos órgãos oficiais;
V - proteção das espécies ameaçadas de extinção;
VI - valorização das unidades de conservação; e
VII - promover a conservação dos recursos naturais e dos serviços 
ecossistêmicos.
CAPÍTULO III
DO ORDENAMENTO DA ATIVIDADE DE PESCA ESPORTIVA
Art. 4°. Para a realização da atividade de pesca esportiva, a gestão da uni-
dade de conservação deverá indicar os seguintes aspectos:
I - áreas nas quais será permitida a pesca esportiva;
II - períodos nos quais será permitida a pesca esportiva;
III - petrechos de pesca que serão permitidos na pesca esportiva;
IV - esforço de pesca, considerando tanto a sazonalidade como as tempo-
radas de pesca;
V - protocolos e procedimentos para a emissão das autorizações aos pres-
tadores de serviço; e
VI - protocolo de monitoramento da realização da atividade na unidade de 
conservação.
§ 1º Poderão ser destinados diferentes locais ou períodos para diferentes 
modalidades de pesca esportiva, caso a unidade de conservação tenha 
mais de um local ou período do ano passíveis de serem utilizados para a 
pesca esportiva.
§ 2° Poderão ser firmados instrumentos de parceria com organizações da 
sociedade civil, universidades, entre outros, para colaboração na propos-
ta de implementação e monitoramento da pesca esportiva na unidade de 
conservação.
§ 3° Na definição das áreas e períodos a serem destinados para pesca 
esportiva, é fundamental a aplicação de aspectos definidos em oitivas for-
malizadas junto ao conselho gestor das unidades de conservação, além 
de oitiva com as comunidades potencialmente impactadas pela prática da 
pesca esportiva.
§ 4° É permitida a realização da atividade de pesca esportiva com o consu-
mo local do pescado desde que previsto nos instrumentos de planejamento 
da unidade de conservação e em edital, quando aplicável.
Art. 5º. Será permitida a prática, independente da atividade de pesca 
esportiva, com contratação facultativa de condutor de visitante, exceto 
quando existente justificativa técnica para a obrigatoriedade de acompa-
nhamento por condutor, nos termos dos princípios e recomendações legais 
de outras normas que regulam a prestação de serviço de condução de 
visitante.
§ 1° Para a realização da atividade, o visitante deverá portar documento pes-
soal e licença para pesca amadora durante toda a realização da atividade.
§ 2° A unidade de conservação deve informar ao visitante os riscos e res-
trições inerentes à realização da atividade de pesca esportiva, com placas 
informativas sobre a unidade de conservação, as normas e os riscos asso-
ciados à atividade.
CAPÍTULO IV
DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO À PESCA ESPORTIVA
Seção I
Das Disposições Gerais
Art. 6°. Os serviços de apoio à pesca esportiva em unidade de conservação esta-
dual poderão ser prestados pelos seguintes tipos de pessoas físicas ou jurídicas:
I - beneficiários ou comunitários individualmente ou em grupos não for-
malizados;
II - organizações legalmente constituídas por beneficiários ou comunitários 
das unidades de conservação ou abrangidos por Termo de Compromisso; e
III - entidade privada com fins lucrativos.
Parágrafo único. Os aspectos da prestação de serviços de apoio à pesca 
esportiva poderão ser definidos em instrumentos de planejamento da uni-
dade de conservação e o detalhamento em edital, quando aplicável, para 
os casos de realização da atividade comercial.

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
L
E
S
S
A
N
D
R
A
 
 
D
E
 
O
L
I
V
E
I
R
A
 
D
E
 
O
L
I
V
E
I
R
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
6
/
0
7
/
2
0
2
3
 
1
3
:
4
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
F
3
2
0
9
D
7
8
6
8
4
5
6
5
4
2
.
3
F
3
C
D
C
0
2
5
9
F
1
5
B
0
C
.
2
7
9
C
0
8
4
2
6
0
4
E
0
3
1
5
.
F
6
A
0
6
4
B
B
9
7
A
E
5
A
9
9
 

 Nº do Protocolo: 2023/775912  Anexo/Sequencial: 17 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 9816878.E0FC.680.0FF47F7D956AA02FFE 

eduardo.pereira
Realce

eduardo.pereira
Realce



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.483  51Quarta-feira, 26 DE JULHO DE 2023

Art. 7°. Nas unidades de conservação estaduais de uso sustentável de uso 
e domínio público, com a presença de populações tradicionais, os serviços 
de apoio à pesca esportiva deverão ser prestados preferencialmente por 
organizações representativas das comunidades locais ou por beneficiários 
da unidade de conservação.
§ 1° Se enquadram, ainda, no disposto no caput, as áreas abrangidas por 
termos de compromisso e as sobrepostas com terras indígenas ou territó-
rios quilombolas.
§ 2° O IDEFLOR-Bio deverá estimular e apoiar a formação de cooperativas 
de beneficiários residentes e usuários, objetivando potencializar os bene-
fícios econômicos e socioambientais da pesca esportiva às comunidades 
tradicionais.
Seção II
Da prestação de serviços de apoio à pesca esportiva.
Art. 8º. A autorização deverá ser expedida para todos os serviços asso-
ciados à pesca esportiva, como de transporte, alimentação, condução de 
visitantes e locação de equipamentos, os quais deverão estar em conso-
nância com as normas específicas estabelecidas pelo IDEFLOR-Bio para 
cada serviço.
Parágrafo Único. O edital de credenciamento deverá prever os procedimen-
tos para o cadastramento das embarcações envolvidas na atividade, além 
dos condutores de visitantes que irão prestar serviços, independentemente 
de serem beneficiários da unidade de conservação ou não.
Art. 9º. O IDEFLOR-Bio será responsável pelo credenciamento e emissão 
da autorização para a prestação do serviço comercial envolvendo a ativi-
dade de pesca esportiva.
Art. 10. Os interessados em prestar serviços de apoio à pesca esportiva 
deverão seguir as especificidades, assim como apresentar os requisitos 
mínimos necessários indicados pela unidade de conservação em edital de 
credenciamento ou outro documento designado.
Parágrafo único. Para que seja possível a autorização, deverão ser atendi-
das as seguintes etapas:
I - elaboração e divulgação pelo IDEFLOR-Bio de edital para credenciamen-
to, contendo as especificidades e requisitos mínimos necessários a serem 
cumpridos pelos interessados para emissão da autorização;
II - abertura do processo de habilitação aos interessados de acordo com os 
prazos indicado no edital;
III - preenchimento das fichas cadastrais pelos interessados, das exigên-
cias indicadas em edital;
IV - recebimento das fichas cadastrais, análise preliminar e encaminha-
mento dos habilitados e emissão da autorização pelo IDEFLOR-Bio; e
V - publicação, pelo IDEFLOR-Bio, da relação dos autorizados.
Seção III
Dos eventos de pesca esportiva.
Art. 11. Os eventos de pesca esportiva ou amadora dentro das unidades 
de conservação estaduais deverão ser submetidos à análise pelos órgãos 
ambientais competentes pelo licenciamento ambiental e dependerão de 
anuência do IDEFLOR-Bio.
Art. 12. Serão estabelecidas contrapartidas, de caráter não-pecuniário, em 
favor da administração das unidades de conservação estaduais correspon-
dentes à área de ocorrência do evento.
Parágrafo único. As contrapartidas previstas no caput, embora não ad-
mitam valor pecuniário, deverão ser fixadas pelo IDEFLOR-Bio com base 
em valor equivalente ou proporcional aos custos estimados de realização 
desses eventos e deverão ter relação direta com as atividades do evento.
CAPÍTULO V
DO MONITORAMENTO
Art. 13. A unidade de conservação deverá indicar qual estratégia de moni-
toramento será adotada para a atividade de pesca esportiva, previamente 
à implementação da atividade na unidade de conservação.
§ 1° Independentemente do modelo de prestação de serviços de apoio à 
pesca esportiva, o monitoramento deverá prever, no mínimo, as informa-
ções de quantitativo de indivíduos pescados por espécie e o comprimento 
total, inclusive de espécies alóctones e exóticas informando os locais e 
data da pesca.
§ 2° Outros indicadores de monitoramento poderão ser definidos levando 
em consideração as características da pesca esportiva que está sendo pla-
nejada para a unidade de conservação, além dos impactos econômicos e 
socioambientais.
§ 3° A coleta de dados que subsidiarão o monitoramento deverá ser apre-
sentada em relatório pelo prestador de serviço ao IDEFLOR-Bio, indepen-
dentemente do tipo de prestação de serviços de apoio à pesca esportiva.
§ 4° A análise deverá ser realizada pelo IDEFLOR-Bio e deverá conter reco-
mendações de ajuste, avaliação do manejo empregado, análise de estoque 
entre outros aspectos levantados para a prestação de serviços de apoio à 
pesca esportiva.
Art. 14. Para fins de monitoramento, poderá ser exigida a instalação, à cus-
ta do prestador de serviço, de sistema de rastreamento nas embarcações, 
permitindo seu monitoramento pelo órgão gestor da unidade de conserva-
ção, o que deverá constar em edital.
CAPÍTULO VI
DAS OBRIGAÇÕES E VEDAÇÕES
Art. 15. Cabe aos pescadores esportivos e aos prestadores de serviços de 
apoio à pesca esportiva atentarem à legislação vigente e/ou regulamentos 
específicos relacionados a questões como:
I - uso de petrechos autorizados para utilização na pesca esportiva;
II - espécies cuja captura seja proibida na localidade;
III - legislações específicas vigentes na bacia de interesse e demais legis-
lações municipais e estaduais; e

IV - períodos de defeso.
Art. 16. Fica vedado aos pescadores esportivos e aos prestadores de servi-
ços de apoio à pesca esportiva:
I - a comercialização do pescado;
II - a introdução de espécies exóticas, alóctones;
III - a utilização de iscas vivas alóctones ou exóticas;
IV - o consumo de espécies ameaçadas de extinção;
V - a utilização de ceva ou qualquer outro tipo de fornecimento de alimento 
visando à atração e retenção de peixes em um determinado local;
VI - a realização da atividade em desacordo com as normas e regras esta-
belecidas pelo IDEFLOR-Bio; e
VII - o descumprimento de quaisquer das obrigações previstas nesta nor-
ma e demais legislações vigentes.
CAPÍTULO VII
DISPOSIÇÕES FINAIS
Art. 17. Nas unidades de conservação que disponham de dupla afetação 
com territórios indígenas, a legislação entre os órgãos competentes deverá 
ser compatibilizada.
Art. 18. O não cumprimento desta norma ensejará a aplicação das penali-
dades previstas na Lei n.º 9.605, de 12 de fevereiro de 1998, no Decreto 
n° 6.514, de 22 de julho de 2008, e nas demais normas pertinentes.
Art. 19. Os casos omissos nesta Instrução Normativa serão resolvidos pelo 
IDEFLOR-Bio.
Art. 20. O IDEFLOR-Bio dará ampla divulgação a esta regulamentação.
Art. 21. Esta norma entra em vigor na data da sua publicação.
Nilson Pinto
Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 966993

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1370/2023 –SAGA
OBJETIVO: Operação Adesão do Pará 2023.
PROCESSO: 2023/831278
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): OURILÂNDIA DO NORTE/PA E ADJACÊNCIAS
PERÍODO: 10 à 16.08.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 07(sete) alimentação e 06(seis) pousada
SERVIDOR (ES): 3° SGT PM MARCOS ANDRE SANTANA MONTEIRO, 
MF:54194872-1
ORDENADORA: RAYANE CRISTINA COELHO DE LIMA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa em Exercício

PORTARIA Nº 1371/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/831252
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO/PA
PERÍODO: 21.07.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) alimentação
SERVIDOR (ES): 3° SGT PM MARIEL DOS SANTOS DIAS, MF:57199484
ORDENADORA: RAYANE CRISTINA COELHO DE LIMA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa em Exercício

PORTARIA Nº 1372/2023 –SAGA
OBJETIVO: Operação Verão 2023.
PROCESSO: 2023/831249
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ABAETETUBA/PA
PERÍODO: 31.07 à 01.08.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) alimentação e 01(uma) pousada
SERVIDOR (ES): 3° SGT PM MARCOS ANDRE SANTANA MONTEIRO, 
MF:54194872-1
ORDENADORA: RAYANE CRISTINA COELHO DE LIMA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa em Exercício

PORTARIA Nº 1373/2023 –SAGA
OBJETIVO: Operação Adesão do Pará 2023.
PROCESSO: 2023/831239
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): PRIMAVERA/PA E ADJACÊNCIAS
PERÍODO: 10 à 16.08.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 6 ½ (seis e meia)
SERVIDOR (ES): KAUÊ JOSÉ PIMENTEL PONTES, MF:57174586
ORDENADORA: RAYANE CRISTINA COELHO DE LIMA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa em Exercício

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
L
E
S
S
A
N
D
R
A
 
 
D
E
 
O
L
I
V
E
I
R
A
 
D
E
 
O
L
I
V
E
I
R
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
6
/
0
7
/
2
0
2
3
 
1
3
:
4
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
F
3
2
0
9
D
7
8
6
8
4
5
6
5
4
2
.
3
F
3
C
D
C
0
2
5
9
F
1
5
B
0
C
.
2
7
9
C
0
8
4
2
6
0
4
E
0
3
1
5
.
F
6
A
0
6
4
B
B
9
7
A
E
5
A
9
9
 

 Nº do Protocolo: 2023/775912  Anexo/Sequencial: 17 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 9816878.E0FC.680.0FF47F7D956AA02FFE 

eduardo.pereira
Realce

eduardo.pereira
Realce


